Presidencia Municipal de Pachuca de Soto, Hidalgo
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PACHUCA | PLANEACION Secretaria de Planeacién y Evaluacién

Direccién de Planeacién, Evaluacién y Proyectos Estratégicos

Fecha de conclusionde la
Nombre de la evaluacion Tipo de evaluacién Fecha de inicio de la evaluacion evaluacién
Evaluacion de la Matriz de Indicadores para Resultados Interna 14 de julio 2025 22 de julio 2025
Objetivo General de la evalucacién Objetivos Especificos de la evaluacién

ldentificar la alineacion de la Malriz de Indicadores para Resultados (MIR)
con el Plan Nacional de Desarrolio (PND), el Plan Estatal de Desarrollo

Evaluar la calidad y consislencia de la Malriz de Indicadores para Resultados, asl como su (PED) ¥ Plan Mumupal g8 D= aauolln

capacidad para medir el logro de los objelivos de un programa presupuestario de la

Administracién Publica Municipal del ejercicio 2024 enlre los niveles de ub,u-'tlv' 'S, SUS |ndn adores y medios de Vellﬁt acion y

supuesio.
Eslablecer areas de oportunidad que permitan implementar accionas de
mejora en el disefio y operacién de la MIR.

Metodologia de la evaluacion

La Evaluacién de la Matriz de Indicadores para Resultados es una valoracién sintélica de la construccion y disefio de los indicadores de resultados, servicios y geslidn que

conforman la MIR.

La calificacion oblenida depende del cumplimiento de los crilerios establecidos en la “Guia para el Diszfo de la Matriz de Indicadores para Resultados” emitida por la
ecretaria de Hacienda y Crédito Plblico (SHCP) del Gobierno de México,

Las dimensiones a evaluar se describen a conlinuacin:

1. Alineacion a la Planeacion Nacional, Estatal y Municipal

2. Resumen Narralivo

3. Indicadores

4. Medios de verificacion

5. Supueslos

Ol iR - O A e ific: os) programals
Nombre del (los) progrumu(s) evaluado(s): Pachuca con Aires de Biensslar
Clave: SDo1
Ejercicio Evaluado: 2024
Ente pablico coordinador del (los) programa(s): Secrelaria de Desarrollo Humano y Sacial
Poder pablico al que pertenece: Ejecutivo | Ambito gubernamental: [ Munici pal
Nombre de la direccién y/o drea ejecutora del programa: Direccidn de Desarrollo Social
Nombre y cargo de los servidores pablicos encargados: [Mua. Gloria Isabel Vite Cruz; Secrelaria de Dezarralio Humano y Social
Aprobado Modificado Ejercido
Presupuesto asighado $12,196,451.00 511,890,244 42 $11,890,244 42

_ Descripcion Generaldel pre

Ausencia de programas y acciones que dificulta la interaccion de la pohm 1 con las dependencias e instancias municipales, y por otro lado,
la falta de recursos limita la creacion y ejecucian de programas con un impacto real en la poblacion del municipio. Falta de medidas para
Definicién del invalucrar eficazmente a la Sociedad Civil Organizada, la deficiencia en la promaocién y prevencion de la salud a nivel municipal y la carencia de
Problema : aclividades recreativas y eventos clvicos.
104 organizaciones de la sociedad civil, 1,200 personas gue solicitan alencion para brindar soluciones con temas sociales y de desarrollo,
59,388 personas que pertenecen a grupos de alencicn prioritaria, 99,443 personas que no estan afiliadas a algin servicio de salud, 12,550

Poblacidn Objetivo: personas que participan en aclividades de recreacion, eventos civicos y especiales.
Propuesta de Coordinar actividades que promuevan el desarrollo de la poblacitn del municipio de Pachuca de Soto, a través de evenlos civicos,
Intervencion: recuperacion y fortalecimiento de espacios recrealivos y que fomenten el desarrollo educativo de nifios, nifias, adole scenles, adultos, personas

mayores y personas de poblacion de atencidn prioritaria; que impulsen el reconocimiento de sus derechos y un acceso igualitario a los
programas y acciones emprendidas para su desarrollo social y humano. Asimismo promoviendo el cormpromiso para el desarrollo de la salud,
colocando especial atencidn en la prevalencia de delerminadas enfermedades y malos habilos.
Acciones instrumentadas para promover la inclusidn sacial y el bienestar de la poblacion Pachuqueiia para fomentar la cohesién social, se
Objetivo (Fin): inlerese y participe en la toma de decisiones y en acciones que promuevan la unidad.
Descripcidn del Existencia de programas y acciones que facilitan la inleraccidn de la poblacion con las dependencias e instancias municipales, con suficiente
resultado esperado recursos para la creacion y ejecucion de programas con un impacto real en la poblacian del municipio. Involucrar eficazmente a la Sociedad
(Propcmto) GCivil Organizada, asi como promover y prévenir la salud a nivel municipal y las aclividades recreativas y evenios civicos.
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Plan Nacional de Desarrollo Padron de Benef'iciarios:

Plan Estatal de Desarrolio Mecanismos de atencién:

Plan Municipal de Desarrollo
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Otro (especificar):

Formato para la Difusion de los Resultados d

las Evaluaciones Internas 2025
Objetivos de Desarrollo
Sostenible (ODS)

3. Salud y Bienestar.

5. Igualdad de género.
10. Reduccion de
desiguaidades.

16. Paiz, justicia e
instituciones solidas.
Guia Consultiva de
Dessmpefio Municipal
(cDM)

6 Dezarrollo Social.

Reglas de operacion / 0O
lineamientos:

Coordinacion Institucional

ST L s e e e NG

Coordinacidn Interinstitucional

Coordinacién Intergubernamental

Participacién Social

R TR,

Elemento

Apartado

Observaciones

1. Alineacidn a la

ldentifica correctamente la alineacion del programa y aclividades a los Planes de

aci ione 0% atisfacto ‘ i = Prograrie i
Planeacién NBC ona, 100% ;- > Desarrollo, solo se necesita mejorar la ideniificacion de obietivos del PMD al programa.
Estatal y Municipal ? !

N/A

Fin No cumpien con los requisilos de sintaxis, segin la metodologia del marco l6gico, ni

contribuye al cumplimiento de los objetivos del PMD.

o R NG Propdsilo 22.73% et tzrtr:;i%ccién del resumen narralivo no refleja la causa efecto entre los niveles (léaica

Componentes Cumple de manera parcial el numero de aclividades y componentss, para cumplir el

Actividades propésito del programa(lagica vertical).,

Fin - i o ‘- : T s o :

Prooaeit | |Los indicadores de propdsilo y fin no refisjan la contribucion con el objetivo superior
3. Indicadores cfu}t - ) = 56.25% | |Se identifican indicadares para aclividades y componentss, pero requieren

onponomas | |modificaciones para cumplir con la MML,

Actividades | _ I

Fin ]

Propésit |Cumplen con |a sintaxis segin la MML, la liga debe conducir al registre administralivo.
4. Medios de verificacion TOPISID 50% | Cumplen parcialmente el requisito de la suficiencia para dar s=guimiento a las metas

Cormponentes |Pianteadas.

Actividades

Fin : : - 3 o . -

Propasito Cumple de manera parcial la identificacion de los supuestos, cumpliendo el requisito
5. Supussios c opo " 41.67% Deficiente  |de exterioridad, sugiere que no se tiene el control del mismo, sin embargo, tiene poca

omponentes R e e <o
relacion con el nivel superior (Iogica vertical).
Actlividades P (I5g )
0<CAL<25 25<CAL<E0 -
Semaforizacion INACEPTABLE DEFICIENTE R
St c. e A S, Sportun; lades y dmenazas

Fortalezas

0portunidaﬁes

programa.

-ldenlifica correctamente la alineacién del programa v aclividades a los Planes de
Desairollo, solo se necesila mejorar la idenlificacion de objetivos del PMD al

-Los medios de verificacion deben reemplazarse
-Los indicadores son identificados de manera correcia aunque pueden mejorar si se
revisa la logica vertical

Debilidades

Amenazas

relacion entre el cumplimiento{ lagica vertical) .

-Los supuestos cumplen de manera parcial el crilerio de externalidad pero poco

-La redaccién propuesta no refieja la relacion entre actividad-componente.
-No ldentilica parciaimente |as aclividades a realizar

=
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Formato para la Difusion de los Resultados de las Evaluaciones Internas 2025
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-Realizar la revision del Nuevo Plan Municipal de Desarrollo para alinear los programas presupuestarios.
-Realizar cambios a la redaccion en la sintaxis segin la metodologia del marco légico (MML)

-Realizar un analisis de la suficiencia y numero de actividades en relacion a los componentes.

-Analizar la pertinencia de realizar cambios en los indicadores, que permitan una correcta medicion segun el abjelivo del programa , desde la definicion del tipo de
indicador Geslion, Eslratégico) asi como la dimension del mismo (economia, calidad, eficiencia, eficacia)
-Analizar o Revisar la exislencia de registros administralivos pertinentes o elaborar el medio de verificacion por cada a
-Realizar los supuesios de acuerdo a la Metodologia del Marco légico.

clividad, componente, propasito v fin.

= -»:;c R

ador de la evaluacion:

Nombre del coordin

Cargo: Director de Planeacién, Evaluacidn y Proyectos Estratégicos
jcarg Y Proy J

Nombre de la institucién: Secretaria de Planeacién y Evaluacién
Principales colaboradores:

L. C.P y A.P. David Alvarez Daniels: Coardinador de Evaluacion
Correo: coordinacion.evaluacion23@gmail.com
Teléfono:

7717171500 ext. 1115
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Difusién en internet de la evaluacién
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LCPyAP. Dq{ﬁd Alvarez Daniels Lp# Sco Salinas Becerra Dr. Tlis Albe_rto Oliver Hern_gru:iez
Coordinador de Evaluacién Director de Planeacion Evaluacién Secretario de Pig}neuc;on y
y Proyectos Estratégicos Evaluacion




PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EACI 0 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
Aplique la siguiente rabrica para valorar la MIR conforme a tas siguientes instrucciones:
Anaiice cada reactivo y delermine si cumple, cumple parciaimenie o no cumple con la oracidn planteada. En todos los casos, seleccions la valoracion
cafrespondiente utilizando la lista desplegable.
Los reaclivos que vienen idenlificados como "Légica Horizanlal" le ayudardn a comprobar el cumplimiento con Ja légica horizantal de Ja MIR
Las reactivos que vienen identificadas como “Légica Vertical” le ayudaran a comprobar el cumplimiento con la logica vertical de la MIR

OGRAMA

“Nombre del Programa prés;upuestario

Clave - Ejéféicio

SDO1 Pachuca con Aires de Bienestar 2024

Ente plblico coordinador del
pregrama

Secretaria de Desarrollo Humano y
Social

Nombre de la direccién y/o drea ejecutora del programa

Direccion de Desarrollo Social

Nembie yicdrgo dslos'servidores Mtra. Gloria lsabel Vite Cruz.- Secretaria de Desarrollo Humano y Social

publicos encargados
DIMENSION DE ANALISIS REACTIVOS VALORACION PUNTAJE
1. E_I ".?j.? de politica plblica del PND al que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 25,00
identificado
) y . 12 %I gj_e de politica piblica del PED al que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 9500
1. Alineacién a la Planeacién identificado
Nacional, Estatal y Municipal ‘].3; El e,-ede politica publica del PMD el que estd vinculado el Pp esta CUMPLE 25.00
identificado
1.4. El objetivo u objetivos de politica pablica del PMD el que esta CUMPLE 25.00

vinculaclo el Pp estén identificados

CALIFICACION (DIMENSION 1)
2.1 FIN: enuncia la contribucién del Pp en el mediano o largo plazo al

logro del objetivo del desarrollo nacional al que impacta (Légica NO CUMPLE 0.00
Vertical)

2.2. FIN: su sintaxis corresponde con la férmula El Qué (contribuir a un

objetivo superior) + Mediante/A través de + El Cémo (la solucidn dal  NO CUMPLE 0.00

prablemna)

2.3. PROPOSITO: identifica la poblacién o Area de enfoque a la que va
dirigicdo el Pp y la manera en que le impacta

2.4. PROPOSITO: su sintaxis corresponde con la férmula Sujeto
(poblacion o drea de enfoque) + Verbo en presente + Complemento NO CUMPLE 0.00
(resultodo logrado)

2.5. PROPOSITO: es razonabie esperar que el logro del Propasito

NO CUMPLE 0.00

implique una contribucién significativa al logro del objetivo superior CUMFLE 455
P ; PARCIALMENTE
(Lagica vertical)

2. Resumen Narrativo 2.6. COMPONENTES: indica qué bienes o servicios debe producir o CUMPLE 455
entregar el Pp PARCIALMENTE )
2.7. COMPONENTES: los componentes identificacdos son los

. SRS e t . CUMPLE
necesarios y suficientes para lograr el Propésito del Pp (Logica e 455
i PARCIALMENTE
Vertical)
2.8. COMPONENTES: su sintaxis corresponde con la farmula Productos
terminados o Servicios proporcionacos + Verbo en participio NO CUMPLE 0.00
pasado
2.9. ACTIVIDADES: indica las principales acciones emprendidas
: - il fone - i CUMPLE
mediante las cuales se movilizan los insumaos para generar los 455
S o N . i PARCIALMENTE
bien=s y/o servicios que produce o entregad el programa
21. ACTIVIDADES: se incluyen las actividades necesarias y suficientes  CUMPLE 455
para la consecucion de cada Componente (Logica Vertical) PARCIALMENTE i
B in t' > 20 - A g =F i
211 ACTIVIDADES: su sintaxis corresponde con la férmula Sustantivo NO CUMPLE 0.00

derivado de un verbo + Complemento

CALIFICACION (DIMENSION 2)

3.1 FIN: se tienen definidos indicadores para este nivel CUMPLE 8.25

PARCIALMENTE

S



PRESIDENCIA MUNICIPAL DE PACHUCA DE SOTO

PLAN EAC | 6 N SECRETARIA DE PLANEACION Y EVALUACION

DIRECCION DE PLANEACION, EVALUACION Y PROYECTOS ESTRATEGICOS

RUBRICA PARA EVALUACION DE LA MATRIZ DE INDICADORES PARA RESULTADOS (MIR)
3.2. FIN: el indicador mide el comportamiento del objetivo

correspondiente: Permite verificar los impactos sociales y CUMPLE 695
econdmicos alcanzodos para los cuales cantribuye el Pp (Légica PARCIALMENTE ’
Horizontal)
3.3. PROPOSITO: se tienen definidos indicadores para este nivel CAFLE 6.25
PARCIALMENTE

3.4. PROPOSITO: el indicador estd directamente relocionado con lo
que se quiere medir del objetivo correspondiente: Permite verificar la CUMPLE .25
cobertura y/o el carmibio producido en la poblacidn o érea de PARCIALMENTE '
enfoque (Logica Horizontal)

3.Indicadores 35, COMPCINEI\iTES: se tiene definido al menaos un indicador para CUMPLE 1250
coda componente
3.6. COMPONENTES: el indicader definido para cada COMPONENTE
estd directamente relacionado con lo que se quiere madir del CUMPLE 6.25
objetivo correspondiente: Permite verificar la generacion y/o entrega PARCIALMENTE ’
de los bienes y/o servicios del programa (Légica Horizantal)
3.7. ACTIVIDADES: s tiene definido al menos un indicador para coda  CUMPLE 6.95
actividad PARCIALMENTE ’
38. ACTIVIDADES: el indicador definido para cada ACTIVIDAD esta
directamente relacionado con lo que se quiere medir del objetivo
correspondiente: Permite verificar la gestion de los procesos CUMELE 6.25

PARCIALMENTE

(recursos humanos, financiamiento, adquisicién de insurmos, eon.)
(Logica Horizontal)

CALIFICACION (DIMENSION 3)

4.1 FIN: Existen medios de verificacion suficientes que permiten

asegurar que la informacion requerida para: el cdlculo de los CUMPLE

indicadores de FIN, establecer sus metas y dar seguimiento a los P.'!:RC:IALMENTE 12.50
avdnces en el cumplimiento de las mismas, estd disponible y se

pusde replicar (Légica Horizontal)

4.2. PROPOSITO: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten assgurar que la informacion requerida para: el cdiculo de CUMPLE

los indicadores de PROPOSITO, establecer sus metas y dar PARCIALMENTE 12.50
seguimiento a los avances en el cumplimiento de las mismas, estd -

disponible (Légica Horizontal)

4.3. COMPONENTE: Existen medios de verificacion suficientas que

permiten asegurar que la informacion requerida para: el caiculo de CUMPLE

tos indicadores de CADA COMPONENTE, establecer sus metas y dar PA?PIALMENTE 12.50
ssguimiento alos avances en el cumplimiento de las mismas, esta o

disponible (Logica Horizontal)

4.4. ACTIVIDADES: Existen medios de verificacion suficientes que

permiten asegurar que la informacién requerida para: el céiculo de CUMPLE

los indicadores de CADA ACTIVIDAD, establecer sus mstas y dar PARCIALMENTE 12.50
seguimiento alos avances en el cumplimiento de las misras, estd o

disponible (Légica Horizontal)

4. Medios de verificaciéon

CALIFICACION (DIMENSION 4)
51 Existen supuestos identificados para cada uno de los nivelss de  CUMPLE

la MIR (Légica Horizorital) PARCIALMENTE 833
5.2. Los supuestos identificados representan situaciones externas CUMPLE 833
prabables de ocurrir y contingentes a solventar PARCIALMENTE )
5.3. Si se completan las Actividades programadas y se cumpien con CUMPLE
los Supuestos asociados a éstas, se lograran producir los PARCIALMENTE 833
componentess (Logica Vertical) B
5. Supuestos 5.4. Si se producen los Componentes detallados y se cumplen con
los Supuestos asociados a éstas, ss logrard el Propésito del Pp Ll 833
Bk e R o PARCIALMENTE
(Logica vertical)
5.5. i se logra el Propésito del Pp y se cumplen los Supuestos
cs-:u:i-:mdosgc;: éste, se contribuirg GYI-:»glo deﬁ Fin (Légic—d Vertical) NQ CUMPLE 200
5.6. Si se contribuye al logro del Fin y se mantienen vigentes los CUMPLE
Supuestos asociados a éste, se garantizard la sustentabilidad de los PARCIALMENTE 8.33
beneficios del programa. (Légica Vertical) S
CALIFICACION (DIMENSION 5) 4167
... ... CALIFICACIONFINAL 54.13




